доходы и расходы, полученные от валютной переоценки дебиторской и кредиторской задолженности по операциям
страхования, сострахования и перестрахования, в состав Прочих доходов и Прочих расходов, соответственно. Эффект
изменений на Отчет о финансовых результатах страховой организации за 2019 год представлен ниже.

Характер реклассификаций
сравнительных сумм (включая
информацию по состоянию на начало
предшествующего периода)

4 В целях представления финансового результата от валютной переоценки в бухгалтерской (финансовой) отчетности
Общества за 2020 год и сопоставимые периоды, сравнительная информация за 2019 год в Отчете о финансовых
результатах страховой организации была скорректирована. Данная корректировка не оказала влияния на Бухгалтерский
баланс страховой организации на 31 декабря 2019 года и 2018 года и на Отчет о потоках денежных средств страховой
организации за 2019 и 2018 годы.

Сумма каждой статьи (класса статей),
которая является предметом
реклассификации

5

Наименование показателя
До

корректировки
Сумма

корректировки
После

корректировки
Раздел II. Инвестиционная деятельность

Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов)
по операциям с иностранной валютой

(3 711 262) (151 682) (3 862 944)

Раздел III. Прочие операционные доходы и расходы
Прочие доходы 1 010 710 (538 112) 472 598
Прочие расходы (1 142 265) 689 795 (452 470)

Представление статей бухгалтерского
баланса страховой организации в
порядке ликвидности

6 У Общества нет четко определяемого операционного цикла, и поэтому Общество не представляет отдельно
оборотные и внеоборотные активы и долгосрочные и краткосрочные обязательства в бухгалтерском балансе
страховой организации. Вместо этого активы и обязательства представлены в порядке ликвидности.

Акционерное общество «АльфаСтрахование»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

13

Примечание 4. Краткое изложение принципов учетной политики, важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

[…]

Страны Организации экономического
сотрудничества и развития 2 352 218 48 838 303 380
Прочие страны 3 961 505 448 197 513 308
Итого 4 39 188 738 12 411 749 26 776 989

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в
разрезе географических регионов на 31 декабря 2019 года

Таблица 62.7

Наименование показателя
Код

строки
Итого резервы

Доля
перестраховщиков

в резервах

Нетто-
резервы

1 2 3 4 5
Россия 1 33 115 215 6 809 072 26 306 143
Страны Организации экономического
сотрудничества и развития 2 1 305 0 1 305
Прочие страны 3 425 151 243 979 181 172
Итого 4 33 541 672 7 053 052 26 488 620

Акционерное общество «АльфаСтрахование»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

76

Примечание 62. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности (договоры страхования иного, чем страхование жизни) на 31 декабря 2020 года

Таблица 62.8

Наименование показателя
Код

строки

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному, чем
страхование жизни

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6
Средние затраты по выплате страховых возмещений -10% 1 (252 290) (36 238) 216 052  172 842
Средние затраты по выплате страховых возмещений +10% 2 252 290 36 238 (216 052) (172 842)
Среднее количество требований -10% 3 (1 839 940) (792 498) 1 047 442 837 953
Среднее количество требований +10% 4 1 839 940 792 498 (1 047 442) (837 953)
Средний период урегулирования требования -10% 5 (708 062) - 708 062 566 450
Средний период урегулирования требования +10% 6 708 062 - (708 062) (566 450)

Анализ чувствительности (договоры страхования иного, чем страхование жизни) на 31 декабря 2019 года

Таблица 62.8

Наименование показателя
Код

строки

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному, чем
страхование жизни

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6
Средние затраты по выплате страховых возмещений -10% 2.1 (264 130) (20 543) 243 588 194 870
Средние затраты по выплате страховых возмещений +10% 2.2 264 130 20 543 (243 588) (194 870)
Среднее количество требований -10% 2.3 (1 377 499) (419 593) 957 906  766 325
Среднее количество требований +10% 2.4 1 377 499 419 593 (957 906) (766 325)
Средний период урегулирования требования -10% 2.5 (982 061) - 982 061 785 649
Средний период урегулирования требования +10% 2.6 982 061 - (982 061) (785 649)

Акционерное общество «АльфаСтрахование»
Примечания к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

77

Примечание 62. Управление рисками (продолжение)

Кредитный риск. Общество подвержено кредитному риску, который является риском того, что одна из сторон
операции с финансовым инструментом послужит причиной понесения финансовых убытков другой стороной
вследствие невыполнения обязательства по договору. Кредитный риск возникает в результате кредитных и прочих
операций Общества с контрагентами, вследствие которых возникают финансовые активы. Максимальный уровень
кредитного риска Общества отражается в балансовой стоимости финансовых активов в бухгалтерском балансе